УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 140
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 19 декабря 2025 года                                                                                     	       	             г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 6 членов Правления
	· Е.Н. Демидова

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Заместитель начальника отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Н.В. Корнеева

Слушали: об установлении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) для потребителей ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» на территории Шемышейского района Пензенской области на 2026 год.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения об установлении тарифа учтены исходные параметры роста цен на энергоресурсы и прирост затрат:
· индекс роста цен на электроэнергию – 113,2 %,
· индекс потребительских цен – 105,1 %.
Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов по обращению с ТКО утверждены в производственной программе ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2026 год.
	Инвестиционная программа для ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов, используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами, источники финансирования инвестиционной программы не устанавливались.
При утверждении тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов применен метод экономически обоснованных расходов.

1. Корнеева Н.В. выступила с информацией о предельных тарифах на захоронение ТКО для потребителей ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» на территории Шемышейского района Пензенской области на 2026 год.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Министерства.
	Необходимая валовая выручка ООО «Жилищно - коммунальное хозяйство» определена на основании главы VI Основ ценообразования в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами», исходя из экономически обоснованных расходов регулируемой организации, необходимых для осуществления регулируемого вида деятельности в течение периода регулирования и обеспечения достижения показателей эффективности, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации в области обращения с твердыми коммунальными отходами плановых значений показателей эффективности объектов, используемых для обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов.
В результате проведенного анализа заявленных расходов и оценки обоснованности затрат на захоронение твердых коммунальных отходов на 2026 год были определены расходы (НВВ) в сумме 13 333,59 тыс. руб., в том числе по статьям затрат:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Величина показателя

	Производственные расходы, в том числе:
	тыс. руб.
	11 251,40

	  расходы на сырье и материалы
	тыс. руб.
	2 584,27

	  расходы на работы и услуги по эксплуатации объектов, используемых для обработки, обезвреживания, захоронения ТКО
	тыс. руб.
	3 210,69

	  общехозяйственные расходы
	тыс. руб.
	1 915,06

	  расходы на оплату труда и основного производственного персонала
	тыс. руб.
	 2 718,28

	  страховые взносы
	тыс. руб.
	 823,09

	Ремонтные расходы
	тыс. руб.
	137,01

	Административные расходы
	тыс. руб.
	217,63

	Расходы на амортизацию основных средств
	тыс. руб.
	71,165

	Расходы на арендную плату объектов, используемых для обработки, обезвреживания, захоронения ТКО
	тыс. руб.
	2,88

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	тыс. руб.
	1 653,51

	Итого финансовых потребностей
	тыс. руб.
	13 333,59

	Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0

	Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	0

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	13 333,59

Расчетная масса твердых коммунальных отходов на очередной период регулирования (2026 год) определен в соответствии с п. 14 Методических указаний на основании данных о фактической массе твердых коммунальных отходов за последний отчетный год и данных о динамике образования твердых коммунальных отходов за последние 3 года в размере 13,369 тыс. тонн. Объем твердых коммунальных отходов определена с учетом средней плотности 0,1274 т/куб. м. в размере 104,934 тыс. куб. м.
Данные, используемые при расчете массы твердых коммунальных отходов на 2026 год отражены в таблице:
	№
п/п
	Наименование
	Единица
измерения
	Истекший год
(2021)
	Истекший год
(2022)
	Истекший год
(2023)
	Истекший год
(2024)
	Очередной год (2026)

	факт
	факт
	факт
	факт

	1
	Объем твердых коммунальных отходов
	тонн
	11 704
	13 344
	13 160
	12 908
	13 369

	2
	Темп изменения образования твердых коммунальных отходов
	%
	-
	-
	-
	-
	3,57

Согласно пункту 15 Правил коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2024 года № 671 (вступили в силу с 01.09.2024), объекты ТКО должны быть оборудованы средствами измерения.
В результате анализа материалов тарифного дела Министерством установлено, что на полигоне ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» установлено весовое оборудование и использовалось в качестве средств измерения ТКО в 2024 году.
Исключены из расчета НВВ экономически не обоснованные расходы, учтенные
ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» в предложении об установлении тарифа на
2026 год:
· расходы на работы и (или) услуги по эксплуатации объектов, используемых для обработки, обезвреживания, захоронения ТКО в размере 638,77 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на оплату труда в размере 1183,11 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· страховые взносы в размере 355,13 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· общехозяйственные расходы в размере 365,56 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· ремонтные расходы в размере 204,84 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на арендную плату объектов, используемых для обработки, обезвреживания, захоронения ТКО в размере – 628,48 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).

Размер предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов для потребителей ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2026 год с календарной разбивкой составил:
[bookmark: _Hlk216691122]- с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года в размере 112,79 руб. за 1 куб. м (без НДС), 118,43 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС), 885,29 руб. за 1 тонну (без НДС), 929,55 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года в размере 169,90 руб. за 1 куб. м (без НДС), 178,39 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС), 1333,53 руб. за 1 тонну (без НДС), 1400,21 руб. за 1 тонну (с учетом НДС).
Сагайдачный Д.И. отметил, что замечания относительно экспертного заключения (его содержания) и иных материалов, направленных члену Правления для подготовки к заседанию Правления, от Пензенского УФАС России в адрес Министерства не поступали.
ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» с проектом приказа Министерства об установлении тарифов ознакомлено, согласно.
	Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемые к утверждению предельные тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов для потребителей ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2026 год с календарной разбивкой в размере:
- с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года в размере 112,79 руб. за 1 куб. м (без НДС), 118,43 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС), 885,29 руб. за 1 тонну (без НДС), 929,55 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года в размере 169,90 руб. за 1 куб. м (без НДС), 178,39 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС), 1333,53 руб. за 1 тонну (без НДС), 1400,21 руб. за 1 тонну (с учетом НДС).
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие предельные тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов для потребителей ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2026 год с календарной разбивкой в размере:
- с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года в размере 112,79 руб. за 1 куб. м (без НДС), 118,43 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС), 885,29 руб. за 1 тонну (без НДС), 929,55 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года в размере 169,90 руб. за 1 куб. м (без НДС), 178,39 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС), 1333,53 руб. за 1 тонну (без НДС), 1400,21 руб. за 1 тонну (с учетом НДС).

Протокол вела                                                                                                       		   Н.В. Корнеева

4